
Kantonale Wahlen 2008 Elections cantonales 2008

Total FDP CVP SP SVP BDP EVP PdA GPS GLP SD EDU Übrige Bet. in %

PRD PDC PS UDC  PEP PdT PES PEL DS UDF Autres Part. en %

LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW

EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08 EP 08

UR L (Sitze) 64 64 15 11 29 24 8 7 9 18 2 3 1 1 48.5 39.7

L (Wähler %) 100.0 100.0 17.0 34.7 3.6 30.4 14.3

E 7 7 2 2 3 3 1 1 1 1

SZ L (Sitze) 100 100 24 21 34 29 15 9 27 41 0 0 40.3 41.3

L (Wähler %) 100.0 100.0 22.5 19.6 31.5 29.8 15.2 8.8 29.1 37.5 1.8 4.4

E 7 7 2 1 3 3 1 1 1 2

BS L (Sitze) 130 100 17 11 11 8 46 32 15 14 6 4 16 13 5 19 13 44.4 39

L (Wähler %) 100.0 100.0 11.7 10.1 8.1 9.3 31.2 28.2 12.1 13.9 5.5 5.2 10.9 13.0 5.1 20.4 15.2

E 7 7 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1

SH L (Sitze) 80 60 14 14 3 3 24 14 30 19 1 1 6 5 1 1 1 3 59.8 53.8

L (Wähler %) 100.0 100.0 17.1 22.2 4.6 5.1 27.2 23.0 35.6 32.6 1.4 2.4 8.2 8.3 1.0 2.3 4.9 4.1

E 5 5 2 2 1 1 2 2

SG L (Sitze) 180 120 32 23 55 33 35 16 45 41 2 2 10 4 1 0 0 0 0 1 0 34.5 35.3

L (Wähler %) 100.0 100.0 18.8 18.3 28.7 26.1 17.1 13.3 24.6 30.5 1.8 2.0 5.6 4.8 2.4 0.2 0.3 0.2 0.2 3.0 2.2

E 7 7 3 2 2 2 2 2 1

AG E 5 5 1 1 2 1 1 1 1 1 1 33.9 41.6

TG L (Sitze) 130 130 20 18 22 22 23 17 47 51 4 6 13 11 0 2 1 3 0 0 33.9 33.9

L (Wähler %) 100.0 100.0 15.7 14.5 17.5 15.9 15.6 12.8 32.8 36.4 5.0 5.0 9.7 9.0 0.0 2.0 2.7 3.9 0.9 0.5

E 5 5 1 1 1 1 1 1 2 2

Kommunale Wahlen 2008 Elections communales 2008

Bern

L (Sitze) 80 80 15 10 3 3 24 20 10 8 6 2 2 1 1 19 19 4 2 1 1 4 11 43.0 43.5

L (Wähler %) 100.0 100.0 18.1 12.1 4.0 4.6 29.0 24.6 12.9 9.2 7.8 3.6 2.7 1.6 1.6 22.6 22.2 5.2 2.8 1.1 1.3 1.3 4.0 8.6

E 5 5 2 1 1 2 2 1 1

Biel

L (Sitze) 60 60 12 11 1 1 23 22 5 6 2 3 8 8 4 1 1 8 4 37.5 28.4

L (Wähler %) 99.9 100.0 21.1 19.0 1.9 2.2 37.8 34.7 8.3 10.5 3.8 4.5 13.2 13.3 6.2 1.8 1.6 12.2 8.0

E 8 8 2 2 3 3 1 2 2 1

Lugano

L (sièges) 60 60 23 20 12 11 12 10 3 3 2 2 8 14 55.0 50.9
L (suffrages %) 100.0 100.0 37.9 32.4 18.9 17.5 19.4 16.1 5.5 5.3 1.4 2.9 3.9 15.4 23.3

E 7 7 3 3 1 1 2 1 1 2

St.Gallen
L (Sitze) 63 63 13 12 12 13 17 15 11 11 2 2 3 5 4 5 1 39.2 29.5
L (Wähler %) 100.0 100.0 19.1 18.6 18.9 19.8 25.4 22.3 17.8 15.9 3.4 3.3 0.9 10.1 8.0 6.2 1.3 3.2 5.9
E 5 5 2 2 2 2 1 1

Anmerkungen zu den Parteien siehe nächste Seite. Pour les notes concernant les partis voir page suivante.

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik  Source: IPW et OFS



Kantonale Wahlen: Sitze Élections cantonales: sièges

Kanton Wahljahr FDP CVP SPS SVP LP EVP PdA GPS GLP SD EDU Übrige Total
Canton Election en PRD PDC PS UDC PL PEP PdT PES PEL DS UDF Autres
ZH 2007 29 13 36 56 10 19 10 5 2 180
BE 2006 26 1 42 47 13 19 1 6 5 160
LU 2007 29 46 13 23 9 120

UR 2008 11 24 7 18 3 1 64
SZ 2008 21 29 9 41 100

OW 2006 10 23 6 6 10 55
NW 2006 18 23 1 10 7 1 60
GL 2006 23 12 12 26 6 1 80

ZG 2006 20 23 8 17 12 80
FR 2006 19 37 25 18 1 3 7 110

SO 2005 30 23 25 17 1 4 100
BS 2008 11 8 32 14 9 4 13 5 4 100

BL 2007 20 11 22 21 4 11 1 90
SH 2008 14 3 14 19 1 5 1 3 60

AR 2007 26 3 4 8 2 22 65

AI 1)
2007 (49)

SG 2008 23 33 16 41 2 4 1 120

GR 2006 33 35 14 32 6 120

AG 2005 24 26 30 46 7 7 140
TG 2008 18 22 17 51 6 11 2 3 130

TI 2007 27 21 18 5 4 15 90
VD 2007 29 3 39 26 22 4 24 1 2 150
VS 2005 27 73 18 6 3 2 1 130
NE 2005 15 41 17 25 6 10 1 115
GE 2005 12 12 17 11 23 16 9 100
JU 2006 11 19 13 3 2 2 10 60
Total Sitze 526 523 479 579 82 51 12 179 18 2 16 112 2579
total sièges 27382)

1) Zuteilung der Mandate auf Parteien nicht möglich Anmerkungen: vgl. Année politique des entsprechenden Jahres
2) inkl./incl. AI Notes: cf. Année politique de l'année correspondante

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik Source: IPW et Office fédéral de la statistique



Kantonale Wahlen: Stimmenanteile in % Élections cantonales: suffrages en %

Kanton Wahljahr FDP CVP SPS SVP PL EVP PdA GPS GLP SD EDU Übrige Total
Canton Election en PRD PDC PS UDC LP PEP PdT PES PEL DS UDF Autres
ZH 2007 16.0 7.2 19.5 30.5 5.2 10.4 1.3 2.8 7.0 100
BE 2006 16.4 1.8 24.0 27.4 7.3 0.4 12.9 1.8 4.8 3.2 100
LU 2007 23.1 37.3 10.7 18.2 0.5 7.3 3.0 100
UR 2)

2008
SZ 2008 19.6 29.8 8.8 37.5 4.4 100

OW 2006 20.9 35.2 13.1 13.8 17.1 100
NW 2006 28.6 34.4 3.1 19.5 10.2 4.2 100
GL 2006 29.4 14.0 14.8 31.0 8.0 0.2 2.5 100

ZG 2006 25.7 28.8 9.0 18.9 17.6 100
FR 2006 18.6 30.6 21.0 16.0 2.9 0.6 10.2 100

SO 2005 29.0 21.5 24.9 17.6 1.7 4.5 0.9 100
BS 2008 10.1 9.3 28.2 13.9 5.2 13.0 5.1 15.2 100

BL 2007 20.9 12.1 22.9 22.5 5.6 12.1 3.5 0.3 100

SH 2008 22.2 5.1 23.0 32.6 2.4 8.3 2.3 4.1 100

AR 1)
2007

AI 1)
2005

SG 2008 18.3 26.1 13.3 30.5 2.0 4.8 2.4 0.3 0.2 2.2 100
GR2)

2006

AG 2005 16.9 17.5 19.6 30.3 5.7 6.7 1.1 0.7 1.5 100
TG 2008 14.5 15.9 12.8 36.4 5.0 9.0 2.0 3.9 0.5 100

TI 2007 29.3 23.2 19.0 4.6 1.0 4.1 0.4 18.4 100
VD 2007 20.3 0.4 22.7 15.6 14.2 16.0 10.8 100
VS 2005 20.4 52.1 7.1 7.3 2.5 10.7 100
NE 2005 13.1 0.9 32.2 15.6 21.1 5.3 9.6 2.3 100
GE 2005 10.5 9.9 14.6 9.6 19.1 6.9 13.8 15.6 100
JU 2006 19.2 30.1 19.8 5.8 5.0 0.5 19.6 100
1) Zuteilung der Stimmen auf Parteien nicht möglich Anmerkungen: vgl. Année politique des entsprechenden Jahres
2) Wahlen vorwiegend oder ausschliesslich nach Majorzsystem Notes: cf. Année politique de l'année correspondante

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik Source: IPW et Office fédéral de la statistique



 

Anmerkungen zur Tabelle «Kanto-
nale und kommunale Wahlen 2008» 
 
Die Zahlen und Sitze beziehen sich auf den Wahltag. 
Veränderungen während der Legislaturperiode werden 
nicht berücksichtig. 
Zahlen und Sitze werden den Parteien nach formaler 
Zugehörigkeit einer Liste oder Gruppierung zu einer 
Partei zugeordnet. 
Durch die Addition der gerundeten Parteistärken kann 
die Summe hinter dem Komma von 100% abweichen. 

Notes du tableau «Elections canto-
nales et communales 2008» 
 
Les voix et sièges obtenus se rapportent au jour de 
l’élection. Les modifications en cours de législature ne 
sont pas prises en compte. 
C’est l’appartenance formelle d’une liste ou d’un grou-
pement à un parti qui détermine les voix et sièges obte-
nus. 
Le fait d’arrondir et d’additionner les forces partisanes 
implique que le total puisse depasser la somme de 
100%. 
 

BS:  Parteistärken inkl. Majorzwahlkreis 
Bettingen. 

 2004 GPS: Grünes Bündnis: BastA! Und 
Grüne (GB). BastA! ist Mitglied 
bei der GPS, somit Stimmen und 
Sitze unter GPS. 
Übrige: Liberale Partei 12 Sitze 
(8,6%), Demokratisch-Soziale 
Partei 6 Sitze (4,7%), Liste gegen 
Armut und Ausgrenzung – (1,7%), 
Homosexuelle Liste Basel – (0%), 
Schweizerische Bürger Partei (Be-
merkung: ist eine Abspaltung von 
der SVP) – (1%), Stimmen des 
Einerwahlkreises Bettingen (Ge-
wählter ist parteilos) 1Sitz (1%). 

 2008 GPS: Grünes Bündnis: BastA! Und 
Grüne (GB). BastA! ist Mitglied 
bei der GPS somit Stimmen und 
Sitze unter GPS. 
Übrige: Liberale Partei 9 Sitze 
(9,0%), Aktives Bettingen 1 Sitz 
(0,0%), Schweizer Demokraten: 
Stimmen unter Übrige (2,3%), Sitze 
an EDU – und SD – , Homosexuel-
le Liste Basel (HLB) – (0,2%). 

 
SG: 
 

2004 FDP: Inkl. Jungfreisinnige. 
SP/GPS: Gemeinsame Liste der 
Grünen und SP im Sarganserland: 
Stimmen unter Übrige (Frauenliste: 
0,9%, Männerliste: 0,7%), Sitze an 
SP (2). 
GPS: Inkl. Stimmen und Sitze von: 
Die Grünliberalen 2 Sitze (0,8%), 
Junge Grüne – (0,4%), Grüne/Freie 
Liste Rheintal 1 Sitz (0,8%), UGS 
Linth 2 Sitze (1%), prowil & Wil-
Land 2 Sitze (0,8%), jung & enga-
giert – (0,3%). 
EVP: Gemeinsame Liste der EVP 
und EDU im Toggenburg – , Stim-
men unter Übrige (0,4%). 

  Übrige: Gemeinsame Liste der der 
Grünen und SP im Sarganserland 
Stimmen unter Übrige (Frauenliste: 
0,9%, Männerliste: 0,7%), Sitze an 

SP (2), RegioStadt Liste 1 Sitz 
(0,5%), Katholische Volkspartei – 
(0,1%), Die Ostschweizer Partei – 
(0,0%), Tierschutz ist Menschen-
schutz TIM – (0,0%), SEP Schwei-
zer Erneuerungs-Partei – (0,0%), 
www.jung.eigenstaendig.sozial.ch.v
u – (0,2%). 

 2008 FDP: Inkl. Junge FDP. 
CVP: Inkl. Junge CVP. 
SP: Im Sarganderland gemeinsame 
Liste der Grünen und SP: Stimmen 
unter Übrige (Frauenliste: 0,4%, 
Männerliste: 0,4%), Sitz an SP (1). 
EVP: Gemeinsame Liste der EVP 
und EDU im Toggenburg – , Stim-
men unter Übrige (0,3%). 
GPS: Inkl. Stimmen und Sitze von: 
UGS (unabhängig . grün . sozial), 
Liste Linth – (0,4%), UGS (unab-
hängig . grün . sozial), Liste Jona-
Rapperswil 1 Sitz (0,7%), Grüne, 
prowil & WIL-LAND 1 Sitz 
(0,7%), Grüne, Junge Grüne und 
KulturfreundInnen – (0,3%). 
Übrige: Liste der Jugend – (0,1%), 
Für Kinder und Jugend – (0,5%), 
Die Ostschweizer Partei DOP – 
(0,0%), Tierschutz ist Menschen-
schutz TIM – (0,0%), Vereinigung 
Politisch Interessierter Unabhängi-
ger – (0,1%). 

  

SH: 2004 FDP: Inkl. Junge FDP – (0,7%) 
SP: Inkl. JUSO – (0,4%) 

  SVP: Inkl. Junge SVP 3 (3,8%). 
Übrige: Senioren-Allianz 1 Sitz 
(1,7%), DANOWSKI – (0,3%), 
Stimmen der parteilosen Kandida-
ten im Walkreis 6 Sitze (Majorz) – 
(0,7%). 

 2008 FDP: Inkl. Junge FDP – (1,8%) 
SVP: Inkl. Junge SVP 3 Sitze 
(3,4%). 
GPS: ÖBS Ökoliberale Bewegung 
Schaffhausen 5 Sitze (5,4%). 
Übrige: Alternative Liste Schaff-



 

hausen 3 Sitze (2,5%). 
   
SZ: 2004 FDP/CVP: In Tuggen gemeinsame 

Liste CVP&FDP: 1 Sitz CVP, 1 
Sitz FDP, Stimmen unter Übrige 
(1,0%). 
SP: In Schwyz, Küssnacht, Rei-
chenburg Listen ‘SP und Unabhän-
gige’ (2,2%), alle Gewählten gehö-
ren der SP an. 
SVP: Mit Stimmen und Sitz des 
parteilosen Kandidierenden (‘vom 
Gemeinderat vorgeschlagen’) in 
Steinerberg 1 Sitz (0,6%). 
Übrige: Stimmen der gemeinsamen 
Liste FDP &CVP (1,0%), der Liste 
‘Freie Wählerschaft’ in Einsiedeln 
– (0,0%). 

 2008 SP: In Schwyz und Freienbach 
gemeinsame Liste ‘Sozialdemokra-
tische Partei (SP) und Grüne’: 2 
Sitze SP, Stimmen unter Übrige 
(5,4%); in Küssnacht gemeinsame 
Liste ‘SP und Unabhängige‘ 
(1,4%), die Gewählte gehört der SP 
an. 
CVP: In Steinen gemeinsame Liste 
’Freie Wähler und CVP‘ – (0,2%); 
in Altendorf gemeinsame Listen 
’CSP Altendorf und freie Wähle-
rinnen‘ 1 Sitz (0,5%) und ‘Konser-
vative Volkspartei und unabhängige 
Wählerinnen und Wähler‘ 1 Sitz 
(0,5%). 
Übrige: Freie Unabhängige – 
(0,4%), „Aus-Wahl“ – (0,0%), 
Überparteiliches Wahlkomitee – 
(0,1%), Vereinzelte – (0,1%). 

   
TG: 2004 GPS: inkl. Liste ‚Grüne und Freie 

Liste‘ in Kreuzlingen 2 (0,2%). 
Übrige: Thurgauer Zukunft – 
(0,3%), JumP – Jung machen Poli-
tik – (0,3%), Katholische Volkspar-
tei – (0,1%), Segi-Manne und –
Fraue – (0,0%), Enzian CH - Komi-
tee gegen Staatsterrorismus – 
(0,0%). 

 2008 FDP: In Münchwilen ‘Freisinn und 
Mittelstand‘ 2 Sitze (2,2%). 
SP: In Kreuzlingen ‚SP, Gewerk-
schaften und JUSO‘ 3 Sitze (1,8%), 
in Weinfelden ‚SP und JUSO‘ – 
(0,8%), SP und Gewerkschaften 10 
Sitze (8.8%). 
GPS: In Weinfelden ‚Grüne/Junge 
Grüne‘ 1 Sitz (0,8%), in Kreuzlin-
gen und Arbon ‚Grüne und Grünli-
berale‘ 4 Sitze (3,3%). 
Übrige: In Weinfelden ‚jung & 
aktiv‘ – (0,3%), in Kreuzlingen und 

Weinfelden ‚Partei gegen Politlü-
gen Schweiz‘ – (0,1%). 

   
UR: 2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2008 

SP: In Silenen Liste ‘SP und Unab-
hängige’, Sitz ist von einer SP-
Vertreterin besetzt. 
SP/GPS: In Altdorf gemeinsame 
Liste der SP und der Grünen Bewe-
gung, 3 Sitze an SP und 1 Sitz an 
Grüne Bewegung. 
Übrige: Im Majorz-Wahlkreis 
Realp wurde eine Parteilose ge-
wählt. 
CVP: In Schattdorf gemeinsame 
Liste mit CSP ‘CVP / CSP’ 1 Sitz 
(2,4%), Gewählter ist Mitglied der 
CVP. 
SP: In Altdorf, Bürglen, Erstfeld 
und Flüelen gemeinsame Liste ‘SP, 
Grüne Bewegung, JUSO, Gewerk-
schaftsbund’. Die Sitze wurden den 
Parteien zugeordnet (5 SP, 3 
Grüne), der Stimmenanteil (14,0%) 
ist unter Übrige aufgeführt. In Sile-
nen ‘SP und Unabhängige’ 1 Sitz 
(0,6%). 
Übrige: Parteilos (Majorzwahl 
Realp) 1 Sitz (0,1%), Vereinzelte – 
(0,2%).  
 

Bern: 2004 FDP: Inkl. Jungfreisinnige Stadt 
Bern 1 Sitz (1,3%). 
GPS: Grüne Freie Liste 10 Sitze (6 
Frauen, 12,5%), Grüne Partei Bern 
1 Sitz (1,5%), Grünes Bündnis 8 
Sitze (5 Frauen, 10,0%). 
Übrige: Junge Alternative JA! 2 
Sitze (1 Frau, 2,5%), Arbeitnehmer- 
und Rentnerpartei 1 Sitz (1,3%). 

 2008 FDP: Inkl. Jungfreisinnige 1 Sitz 
(1,2%). 
GPS: Grüne Freie Liste 9 Sitze (5 
Frauen, 10,9%), Grünes Bündnis 8 
Sitze (6 Frauen, 8,9%), Grüne Par-
tei Bern 2 Sitze (1 Frau, 2,4%) 
Übrige: Die Mitte 1 Sitz (1,0%), 
JA! 1 Sitz (3,2%), Hofer 2 Sitze 
(2,8%), Liberalsoziale – (1,2%), 
Arbeitnehmer und Rentnerpartei – 
(0,6%). 
 

Biel: 2004 
 
 
 
2008 

FDP: Inkl. Jungfreisinnige. 
Übrige: Freiheitspartei 7 Sitze 
(4,3%), Cataldo – (0,8%), AU 
QUAI – (0.5%). 
Übrige: Freiheitspartei 3 Sitze 
(4,3%), Cataldo 1 Sitz (0,8%), 
Passerelle 1 Sitz (2,3%), Büezer – 
(0,6%). 
 
 



 

Lugano: 2004 
 
 
 
 
2008 

Übrige: Lega dei Ticinesi 8 Sitze 
(2 Frauen, 14,1%), Osservatorio – 
(0,3%), Unione lib. Popolo –- 
(0,1%), Libero – (0,3%), PDL „la 
comune“ – (0,6%). 
Übrige: Lega dei Ticinesi 14 Sitze  
(1 Frau, 23,3%). 

St. Gallen: 2004 FDP: Inkl. Jungfreisinnige (1,35%). 
SP: Inkl. JUSO 1 Sitz (1 Frau, 
2,4%). 
GPS: Grüne Liste 2 Sitze (1 Frau, 
2,6%), Die Grünliberalen 4 Sitze (2 
Frauen, 5,4%), Junge Grüne 1 Sitz 
(1 Frau, 2,1%). 
Übrige: PFG Politische Frauen-
gruppe St.Gallen 1 Sitz (1 Frau, 
2,6%), Alternative Linke/Partei der 
Arbeit – (0,9%), ASG Aktion St. 
Gallen – (0,6%). 

 
 
 

2008 GPS: Inkl. Junge Grüne 2 Sitze (1 
Frau, 2,9%). 
Übrige: PFG Politische Frauen-
gruppe St.Gallen 1 Sitz (1 Frau, 
4,4%), Bürgerstimme ohne Maul-
korb – (1,5%). 
 

 


